

Raport despre activitatea Asociației Obștești AO "Pas cu Pas regiunea Sud"
pentru anul 2020

Asociația Obștească „Pas cu Pas regiunea Sud”, este o asociație obștească republicană, neguvernamentală. Apolitică, de utilitate publică, non profit. Înregistrată la Ministerul Justiției al Republicii Moldova din 13 noiembrie 2013.

Asociația Obștească „Pas cu Pas regiunea Sud”, pe perioada activității a stabilit parteneri/alți cum ar fi:

Primăria mun. Cahul, Primăria orașului Cantemir, Primăria orașului Leova, Primăria orașului Vulcănești, Primăria mun. Comrat, Primăria orașului Taraclia, Primăria mun. Ceadâr-Lunga, IMSP SR Cahul, Cantemir, Leova, Vulcănești, Ceadâr-Lunga, Taraclia, Comrat, Consiliul Raional Cahul, Consiliul Raional Cantemir, Consiliul Raional Leova, Consiliul Raional Cimișlia, Consiliul Raional Basarabeasca, Primăriile satești, Clinicile Prietenoase: Cahul, Cantemir, Leova, Vulcănești, Ceadâr-Lunga, Taraclia, Comrat, Cimișlia, Basarabeasca, Asistența Socială și Protecția Familiei Cahul, ANOFM Cahul, Complexul de servicii sociale pentru copii și tineri aflați în dificultate "Împreună" Cahul, Direcția de Învățământ Cahul, Cantemir, IP Cahul, Cantemir, Comrat, Penitenciarul nr 5 Cahul, Biroul de Probațiune Cahul, Ceadâr-Lunga, Expert – Grup, IPRE, Fundația "Optima Fide", Fundația Est-Europeană, Un Women Moldova, UNAIDS Moldova, IDOM, People in Need, IOM Moldova, Moldova Navanti, UNODC, Fundația Operation Orphan, UNCHR, Universitatea de Stat "B.P. Hajdeu", Colegiul "Iulia Hajdeu", IP Colegiul de Medicină Cahul, Școala Profesională nr.2, Instituțiile de Învățământ, Centrul de Creație Cahul "Luceafărul", Biblioteca Raională Cahul "Andrei Ciurunga", Biblioteca pentru copii "G. Vieru" Cahul, AO "Inițiativa Pozitivă", AO "AFI", AO "Adolescent", AO "Pentru prezent și viitor", AO "Azi", IP "Craion Contact -Cahul", AO Uniunea pentru Echitate și Sănătate", AO "Mamele pentru viață", AO "Perspectiva", AO "Perspectiva Vieții", AO "Pro Lumina", Confesiile religioase, SRL "Manamis", ÎÎ "Flamingo-Rusu", OOO "TV-TRIUC" etc.

În anul 2020 Asociația Obștească AO "Pas cu Pas regiunea Sud" a derulat activitățile în starea pandemică, cu respectarea și implementarea de restricțiilor noi viza-vi de protejarea personalului și beneficiarilor de infectarea cu COVID-19. Au fost petrecute un șir de activități de informare referitor la vaccinarea anticovid, măsură ce protejează de forme grave și decese provocate de complicațiile infecției. Majoritatea personalului cu excepția celor cu contraindicații s-au vaccinat cu vaccinul antiCOVID. Pe parcursul întregului an de activitate personalul a fost aprovizionat cu cantități suficiente de dezinfectanți și măști de protecție. Periodic s-au petrecut activități de informare cu personalul și beneficiarii despre măsurile de protecție de infectare cu COVID- 19.

Pe parcursul anului au fost implementate 3 proiecte:

1. Proiectul: "Creșterea accesului la servicii de prevenire HIV în populația țintă și asigurarea accesului universal la servicii de TARV" finanțator IP UCIMP DS
2. Proiectul: „Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” finanțator Fundația Est-Europeană (proiect extins)
3. În consorțiu cu AO Inițiativa Pozitivă proiect “Reducerea riscului de răspândire a infecției HIV în rândul grupurilor de risc sporit de infectare cu HIV, condiționate de consumul de droguri injectabile” finanțat de către Compania Națională de Asigurări în Medicină (CNAM).

Necătînd la situația pandemic, întreaga echipă și-a continuat activitățile, asigurând beneficiarii cu echipamentul steril, materialele necesare pentru protejarea beneficiarilor de infectarea cu HIV/SIDA, Hepatitele virale, ITS, tuberculoză. Continuitatea activităților în această perioadă, a fost posibilă grație suportului financiar acordat de către 3 surse de finanțare: Fondul Global de combatere a Malariei, Tuberculozei și HIV/SIDA (recipientul principal Unitatea de

Coordonare și Implementare a proiectelor din Republica Moldova (UCIMP) și Compania Națională de Asigurări în Medicină și Fundația Est-Europeană.

Proiectul „Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” a vizat facilitarea implicării cetățenilor din mun. Cahul în procesul decizional local prin promovarea Bugetării Participative drept politică publică locală și a campaniilor de advocacy pe principalele probleme cu care se confruntă. A fost elaborat un chestionar pentru tinerii din mun. Cahul în format printat și electronic (cu utilizarea Google Forms - <https://forms.gle/syoaamNY3jZq6u8F8>). De asemenea, linkul chestionarului și anunțul privind participarea în chestionare a fost publicată pe portalul de știri local ziuadeazi.md (<https://ziuadeazi.md/post/vor-sa-afle-necesitatile-tinerilor-pentru-a-elabora-propuneri-de-politici-publice-doc>). Scopul chestionării: identificarea priorităților, necesităților și problemelor tinerilor din m.Cahul, precum și elaborarea propunerilor pentru politicile publice locale privind tineret. Chestionarul a fost format din patru capitole: informație generală despre respondent, opinia și atitudinea tinerilor din m.Cahul, problemele tinerilor din m.Cahul și implicarea civică a tinerilor din m.Cahul. Întrebările din compartimentul „Informație generală” ne-a permis să segregăm eșantionul după gen, vârstă, ocupație, starea civilă, criteriul cu/fără dezabilitate, precum și după criteriul etnic. Compartimentul „Opinia și atitudinea tinerilor” a permis să conturăm viziunea tinerilor din municipiu privind următoarele domenii sociale: educație, ocupația forței de muncă, sănătate, protecția și incluziunea socială, infrastructura și mediul ambiant. În cadrul capitolului III și IV, am identificat problemele prioritare cu care se confruntă tinerii din mun.Cahul, precum și disponibilitatea acestora de a se implica în soluționarea problemelor locale fie prin participarea într-un grup de inițiativă civică, fie prin alte modalități, cum ar fi: voluntariat, donații, consultări publice și implicare în activități. A fost instruit un grup de tineri voluntari ai AO „Pas cu Pas regiunea Sud”, studenți ai Universității din Cahul pentru a desfășura corect chestionarea.

Au participat 1005 tineri (20-35 ani), din care:

- Femei – 538 (54 %); bărbați – 467 (46 %);
- Studenți – 411 (40,90 %), angajați - 295 (29,35 %), antreprenori – 21 (2,09 %), neîncadrați în câmpul muncii – 278 (27,66 %);
- Fără copii - 799 (79,5 %), cu copii – 206 (20,50 %);
- Fără dezabilități – 847 (84,27 %), cu dezabilitate - - 158 (15,73 %).
- Moldoveni – 639 (63,58 %), români – 69 (6,87 %), ucraineni – 47 (4,68 %), ruși - 96 (9,55 %), găgăuzi – 79 (7,86 %), bulgari-27 (2,69 %), romi – 25 (2,49 %), alte etnii – 11 (1,09 %), nu au dorit să declare – 12 (1,19 %).

Din 1005 respondenți, 404 au indicat că sunt disponibil să se implice în oarecare măsură în soluționarea problemelor locale, din care 83 de persoane au lăsat datele de contact în vederea implicării în activitățile proiectului.

Rezultatele chestionării au servit ca bază pentru formarea grupului de tineri, precum și pentru proiectarea modulelor de instruire (tinerii au fost antrenați în baza problemelor identificate la nivelul localității sale). În cele din urmă, rezultatele chestionării au fost sintetizate într-un raport (P1). De asemenea, rezultatele preliminare ale chestionării au fost prezentate în cadrul Conferinței Științifice Internaționale „Perspectivele și problemele integrării în spațiul European al cercetării și educației” din 6 iunie, desfășurată în incinta Universității de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul. Materialele prezentate cu privire la implicarea civică a tinerilor din mun.Cahul vor fi publicate în volumul conferinței în toamna anului curent (A 1.1).

A fost creată o pagină pe platforma facebook „Bugetarea participativă în Cahul” <https://www.facebook.com/BugetareParticipativaCahul/> pentru a mediatiza toată informația în cadrul implementării proiectului, promovării activităților și campaniilor de advocacy, sensibilizării populației, educarea înaltei culturi participative (A 1.1).

➤ În perioada de 11-16 iunie a fost organizată instruirea a două grupuri de inițiativă civică (A1.2). La instruire au participat 20 tineri cu vârsta cuprinsă între 20-35 ani (5 bărbați și 15 femei). Instruirile a demarat cu prezentarea scopului, obiectivelor și structurii sesiunii de instruire, precum și cu prezentarea participanților realizată în mod interactiv.

➤ Au fost elaborate 3 inițiative/ recomandări pentru APL pentru a putea fi soluționate 3 probleme prioritare ale tinerilor din mun. Cahul.

➤ Au fost elaborate 4 propuneri de proiecte de către tineri.

➤ În perioada de 12-13 iunie, participanții grupului de inițiativă civică Cahul au participat la instruirea cu tema ”Advocacy și lobby”. Scopul instruirii a constat în formarea de

cunoștințe și abilități a tinerilor din raionul Cahul privind cunoașterea și aplicarea strategiilor de advocacy

Pe parcursul perioadei de raportare au fost realizate 43 de publicații, din care:

- 15 publicații pe pagina facebook: <https://www.facebook.com/BugetareParticipativaCahul>
- 15 publicații pe pagina facebook: <https://www.facebook.com/pascupasrsud/>
- 5 publicații pe pagina facebook: <https://www.facebook.com/ziuadeazi.md/> (din 22-23 august);
- 7 publicații pe portalul mediei locale: ziuadeazi.md

Proiectul: "Creșterea accesului la servicii de prevenire HIV în populația țintă și asigurarea accesului universal la servicii de TARV" finanțator IP UCIMP DS.

Grupul țintă/Beneficiarii direcți: PTH, lucrătoarele sexului comercial, utilizatorii de droguri injectabile și partenerii sexuali ai acestora din r-l. Cahul, r-l Vulcănești, r-l Cantemir, r-l Taraclia, r-l Comrat, r-l Ceadâr-Lunga, r-l Leova, r-l Cimișlia și r-l Basarabeasca.

Beneficiarii indirecți: societatea civilă, reprezentanți ai autorităților locale.

Activitățile proiectului:

- Oferirea consumabilelor sterile de injectare (ace, seringi și șervețele cu alcool);
- Creșterea conștientizării și educarea beneficiarilor vis-à-vis de riscul de infectare cu HIV, sifilis și hepatite virale (VHB/VHC) (folosirea echipamentului steril de injectare și practicarea unui comportament sexual cu risc scăzut);
- Acordarea serviciilor psiho - sociale în baza principiilor managementului de caz în strânsă colaborare cu echipele multidisciplinare;
- Creșterea conștientizării și educarea partenerilor sexuali ai beneficiarilor vis-à-vis de riscul de infectare cu HIV, sifilis și hepatite virale (VHB/VHC) - (practicarea unui comportament sexual cu risc scăzut);
- Asigurarea accesului la servicii de consiliere și testare voluntară la HIV, inclusiv cu aplicarea testelor rapide pe bază de sânge capilar sau salivă).
- Asigurarea accesului la servicii de consiliere, îngrijire și tratament pentru GRSI.
- Asigurarea accesului la servicii de prevenire, diagnostic și tratament ITS;
- Distribuirea de prezervative, dezinfectante, lubrifiante, suplimente motivaționale etc.;
- Mobilizarea și implicarea comunității beneficiarilor și a comunității în general la implementarea măsurilor de prevenire în rândul GRSI;
- Prevenirea supradozelor asociate consumului de droguri.

Prin implementarea PRR în rândul beneficiarilor au fost realizate un set de sarcini concrete:

- Reducerea consecințelor negative asociate consumului de droguri la nivel individual, social și economic, fără a impune abținerea;
- Reducerea riscurilor, asociate consumului de droguri injectabile și/sau sexului neprotejat;
- Reducerea prevalenței infecției cu HIV, sifilis și hepatite virale (VHB/VHC) în mediul beneficiarilor PRR;
- Îmbunătățirea calității vieții și sănătății beneficiarilor;
- Prevenirea supradozelor, inclusiv prin intermediul distribuției naloxonei s a efectuat în cadrul unor activități de informare și consiliere speciale, realizate de către personalul instruit;
- Menținerea contactului cu grupul de beneficiari, în vederea referirii către servicii de asistență medicală și socială.

Programele de reducere a riscurilor au diminuat problemele asociate comportamentelor de risc, prin metode care protejează demnitatea, umanitatea și drepturile omului în cazul persoanelor care consumă droguri sau manifestă alte comportamente cu risc sporit de infectare cu HIV.

Acțiunile preconizate au fost îndreptate și au contribuit la:

- abordarea holistică a necesităților beneficiarilor de pe poziții multidisciplinare, în corespundere cu standardele de calitate aprobate;
- construirea relațiilor durabile de cooperare și parteneriat între serviciile medico-sanitare din Cahul și ONG, care de mai mult timp activează în cadrul Programelor de Reducere a Riscurilor;

- acordarea asistenței psihologice a beneficiarilor, care au avut drept scop acordarea suportului în soluționarea problemelor de ordin psihologic, asociate consumului de droguri și/sau comportamentului sexual cu risc sporit;
 - acordarea asistenței sociale orientată spre susținerea beneficiarilor aflați în dificultate, inclusiv celor vulnerabili și în situații de risc, cu referire, în caz de necesitate, către alte instituții și structuri de protecție socială;
 - oferirea suport juridic beneficiarilor din toate grupurile țintă;
 - crearea comisiei multidisciplinare (psiholog, asistent social, consultant outreach, medic);
 - alăturarea la campaniile regionale;
 - desfășurarea instruirii permanente, atât a colaboratorilor, cât și a beneficiarilor în domeniul sănătății reproductive;
 - colaborarea cu societatea civilă în crearea unui parteneriat stabil;
 - creșterea sensibilității APL pentru susținerea activităților Programelor Reducerii Riscurilor;
 - sporirea capacității autorităților locale pentru diminuarea discriminării;
 - extinderea ariei de acoperire a Programelor Reducerii Riscurilor;
 - continuarea instruirii colaboratorilor pe segmentul tehnicilor și metodelor de comunicare și comportamentului cu persoanele UDI;
 - identificarea și recrutarea beneficiarilor noi din grupul țintă;
 - îmbunătățirea accesului la serviciile centrate pe prevenire, diagnostic și tratament ITS și la alte servicii de sănătate;
 - oferirea schimbul de echipamente sterile de injectare (ace și seringi) și a dezinfectantelor;
 - distribuirea de prezervative, dezinfectante, etc.;
 - îmbunătățirea accesului și readresarea la Terapia ARV;
 - cooperarea cu donatorii externi, confesii religioase, care au acordat suport sub forma de haine, încălțăminte, produse de igienă pentru beneficiarii proiectului și familiile lor și a cadourilor de Crăciun pentru copii;
 - consilierea și testarea voluntară la HIV, sifilis și hepatite virale cu utilizarea testelor rapide pe bază de sânge capilar sau salivă, prin intermediul personalului care posedă certificat de instruire în domeniul consilierii și utilizării testelor rapide
 - asigurarea accesului la servicii de consiliere, îngrijire și tratament pentru persoanele seropozitive, care consumă droguri;
 - asigurarea accesului la servicii de prevenire, diagnostic și tratament ITS și la alte servicii de sănătate;
 - asigurarea accesului la tratamentul de substituție cu opioide și alte tratamente a dependenței de droguri;
 - asigurarea accesului la programe de asigurare cu prezervative a beneficiarelor și partenerii lor sexuali;
 - informarea, educarea și comunicarea specifică pentru persoanele care utilizează droguri și partenerii sexuali ai acestora;
 - prevenirea, diagnosticul și tratamentul tuberculozei;
 - distribuirea produselor pentru igiena personală;
 - desfășurarea activităților de grup cu beneficiarii, organizarea întrunirilor informative, seminarelor;
 - desfășurarea activităților metodice cu personalul Programelor de Reducere a Riscurilor.
- Produsele și rezultatele scontate sunt specifice și măsurabile, referindu-se la participanții al grupului țintă, la necesitățile și problemele acestuia, la companiile de advocacy, la materialele infografice prin aprobarea și executarea bugetului local, la materialele promo și de diseminare ș.a. Activitatea personalului a fost coordonată și implementată conform cerințelor documentelor directive și normative în domeniu:
- 1 . Legea nr.76 din 12.04.2012 privind modificarea și completarea Legii nr.23-XVI din 16 februarie 2007 Cu privire la profilaxia infecției HIV/SIDA;
 2. Programul Național de profilaxie și combatere a infecției HIV/SIDA și ITS pentru anii 2021-2025. Strategia prioritară - prevenirea transmiterii infecției HIV/SIDA/ITS în rândurile UDI;
 3. Regulamentul privind organizarea activităților Programelor de Reducere a Riscurilor aprobat prin ordinul MSMPS nr. 676 la 05.10.2018;

4. Standardul de organizare și funcționare a serviciilor de prevenire HIV în mediul populațiilor cheie, inclusiv a tinerilor din aceste grupuri - aprobat prin ordinul MS MPS nr.278 din 18.03.2020;

Aria de activitate este regiunea de Sud al Moldovei: r-nul Cahul, r-nul Cantemir, r-nul Vulcănești, r-nul Leova, r-nul Comrat, r-nul Ceadâr - Lunga, r-nul Basarabeasca. r-nul Cimișlia

Activitatea în teren a fost realizată de către psihologi, juriști, lucrători sociali, r-nul Cahul, r-nul Cantemir, r-nul Vulcănești, r-nul Leova, r-nul Comrat, r-nul Ceadâr-Lunga, r-nul Basarabeasca, r-nul Cimișlia, iar munca acestui personal a fost una eficientă în asigurarea consumatorilor de droguri greu accesibili cu mijloace necesare (seringi, prezervative, pachete antiseptice, dezinfectanți, materiale informaționale), care a asigurat un comportament sigur, ceea ce reduce înregistrarea cazurilor noi de infectare cu HIV și a altor infecții transmisibile prin sânge.

Punctul Consultativ și de schimb a seringilor a activat în regim obișnuit, personalul activând prin rotație, pentru a limita numărul de personal aflat în birouri, astfel asigurând protecția personalului și beneficiarilor. S-au organizat și desfășurat consultațiile specialiștilor, consilierea psihologică, pre și post HIV, cu programările respective.

În toată perioada pandemică activitățile de instruire au fost petrecute în regim on line. Metoda nouă de instruire a demonstrat a fi una eficientă. Ca rezultat au fost supuși instruirii un număr de beneficiari mult mai mare decât cel planificat.

Serviciile oferite beneficiarilor au fost cele recomandate de UNAIDS, OMS și UNODC incluse în pachetul comprehensiv de servicii pentru persoanele CDI bazat pe Strategia de Reducere a Riscurilor după cum urmează:

- Informarea privind reducerea riscurilor asociate consumului de droguri
- Educație în sensul reducerii riscurilor asociate consumului de droguri;
- Consiliere pentru reducerea riscurilor;
- Consiliere și testare la HIV (teste rapide pe salivă);
- Distribuie și schimb de ace și seringi;
- Distribuie de prezervative;
- Recuperarea seringilor folosite pentru utilizare;
- Prevenirea, depistarea și monitorizarea asupra tratamentului cu TB.

În anul 2020 grație suportului financiar oferit de către Compania Națională de Asigurări în Medicină, la 400 beneficiari a fost posibil acordarea unui pachet suplimentar de servicii cu activități de profilaxie PrEP- Profilaxia Ppe-Expunere, care este recomandat persoanelor din grupurile cu risc sporit de infectare HIV, precum și Profilaxia post Expunere (PEP), profilaxia supradozelor etc.

Activitatea lucrătorilor sociali a fost monitorizată prin intermediul unei rețele susținute de către Programul Național HIV/SIDA cu posibilitatea determinării locului unde își exercită obligațiunile de serviciu.

Personalul care posedă certificat de instruire în domeniul consilierii și utilizării testelor rapide a oferit consiliere și testare voluntară la HIV, sifilis și hepatite virale cu utilizarea testelor rapide pe bază de sânge capilar sau salivă. Colaboratorii organizației au acompaniat persoana cu rezultatul testului HIV pozitiv la serviciile medicale (Cabinetele de consiliere și testare HIV și hepatitelor B și C) pentru confirmarea/ infirmarea diagnosticului infecției cu HIV. Au fost realizate măsuri de referire către serviciile medicale, orientate spre diagnosticul precoce și inițierea promptă a tratamentului diferitor probleme de sănătate: diagnosticare și examen medical, tratamentul ITS, tratamentul ARV, diagnosticul și tratamentul hepatitelor virale, tratamentul TB, programul de substituție cu metadona, reabilitare, etc. A fost aplicată politica de respectare a drepturilor beneficiarilor, inclusiv a procedurilor existente de respectare a confidențialității în cadrul tuturor serviciilor prestate.

Pe parcursul anului au fost elaborate și realizate activități instructiv-informaționale cu participarea beneficiarilor din grupurile țintă. Toate activitățile organizate în cadrul proiectului au agendă, suportul de curs pentru instruire. Pentru fiecare activitate din proiect au fost prezentate materialele utilizate, listele cu participanți, toată logistica ce ține de tematică.

În cadrul activităților au fost distribuie materiale informaționale la subiecte ce abordează riscurile asociate consumului de droguri injectabile, comportamentului sexual cu risc sporit, modalități de diminuare a acestor riscuri etc.

Pe parcursul anului a fost asigurată instruirea continuă a specialiștilor din cadrul proiectului. Colaboratorii au fost instruiți și informați minuțios cu privire la Strategia de Reducere a Riscurilor, filosofie, principiile, serviciile, activitățile și caracteristicile grupului țintă, riscurile asociate consumului de droguri și modalități de diminuare a acestora, în contextul prevenirii infecției cu HIV, sifilis, hepatite virale și TB (conform Modulului de instruire a personalului PRR).

A fost asigurată comunicarea și interacțiunea PRR cu IMSP arondate, APL și Comisariatul de Poliție, în vederea dezvoltării unor parteneriate constructive și actorii nominalizați mai sus au fost informați permanent cu privire la:

- Procesul de implementare a PRR în localitatea respectivă;
- Problemele cu care se confruntă lucrătorii outreach în implementarea PRR;
- Locația și orele de lucru ale PRR, inclusiv planurile de modificare ale acestora;
- Persoanele de contact din cadrul PRR;
- Reclamațiile din partea comunității sau clienților programului, referitor la problemele apărute în relație cu reprezentanții Poliției, IMSP, APL etc.
- Instruirea și familiarizarea colaboratorilor Poliției, IMSP, APL în materie de program.

Periodic, au fost organizate întruniri cu colaboratorii IMSP, APL și Comisariatele de Poliție, pentru a discuta progresul implementării PRR. Aceste întâlniri regulate, de stabilire a relațiilor, au asigurat oportunitatea stabilirii unui parteneriat eficient între unitatea de implementare și actorii implicați. Astfel, activitățile coordonate de noi au fost bine organizate și au avut rezultate bune la finele realizării proiectului.

Rezultate obținute:

- beneficiari acoperiți: 2200 de UDI, 1021 LSC, 63 BSB, 406 PTH
- 72 UDI, 125 LSC, 13 MSM, 29 PTH beneficiari noi anchețați;
- 2208 UDI, 1024 LSC, 63 MSM, 406 PTH sunt atinși;
- 18462 consultații UDI de la egal la egal:
 - 8529 consultații în Cahul;
 - 3025 consultații în Ceadâr-Lunga;
 - 2867 consultații au fost acordate în Comrat;
 - 1205 consultații în Taraclia;
 - 1025 consultații UDI în Vulcănești;
 - 943 consultații în Leova;
 - 608 consultații în Cantemir;
 - 299 consultații în Cimișlia;
 - 231 consultații în Basarabească;
- 6377 consultații LSC de la egal la egal:
 - 4191 consultații în Cahul;
 - 469 consultații în Leova;
 - 404 consultații în Cantemir;
 - 388 consultații în Taraclia;
 - 385 consultații LSC în Vulcănești;
 - 230 consultații în Ceadâr-Lunga;
 - 154 consultații au fost acordate în Comrat;
 - 62 consultații în Cimișlia;
 - 52 consultații în Basarabească;
- 1648 consultații PTH :
 - 636 consultații în Cahul;
 - 273 consultații au fost acordate în Comrat;
 - 292 consultații în Cantemir;
 - 87 consultații în Leova;
 - 83 consultații în Cimișlia;
 - 80 consultații în Ceadâr-Lunga;
 - 73 consultații în Taraclia;
 - 69 consultații în Basarabească;
 - 55 consultații în Vulcănești;
- Consultațiile specialiștilor:

- 2664 consultații psihologice;
- 1500 consultații juridice;
- 7141 consultații asistentului social;
- 2826 persoane testați la HIV cu testele rapide;
- 2830 persoane testați la sifilis cu testele rapide,
- 408 persoane testați la hepatita C cu testele rapide
- 7 persoane au fost readresați pentru confirmarea statutului HIV, la cabinetul pentru supraveghere și tratament ARV
- Cantitatea de seringi distribuite – 262901 unități:
 - Cahul – 102807 unități;
 - Comrat – 51595 unități;
 - Ceadâr-Lunga – 44464 unități;
 - Vulcănești – 14703 unități;
 - Taraclia – 16349 unități;
 - Cantemir – 9545 unități;
 - Leova – 13772 unități;
 - Basarabeasca – 4206 unități;
 - Cimișlia – 5460 unități;
- Cantitatea de seringi returnate – 8690 unități;
- Numărul de prezervative distribuite conform raioanelor – 138671:
 - Cahul – 67875 unități;
 - Comrat – 16674 unități;
 - Ceadâr-Lunga – 11664 unități;
 - Vulcănești – 7923 unități;
 - Taraclia – 8457 unități;
 - Cantemir – 10533 unități;
 - Leova – 9396 unități;
 - Basarabeasca – 2438 unități;
 - Cimișlia – 3711 unități;
- Cantități și varietăți de prezervative distribuite – 138671 unități:
 - Prezervative simple – 133111 unități;
 - Prezervative cu duritatea sporită – 2933 unități;
 - Prezervative cu aroma – 2009 unități;
 - Prezervative ultra subțiri – 618 unități;
- Cantitatea de lubrifianți distribuite – 22150 ml;
- materialului informațional distribuite – 14517 buc.;
- Medicamente/dezinfectante distribuite:
 - peroxid de hidrogen 3% – 146 unități;
 - bandaj nesteril 5x10 – 251 unități;
 - unguent heparină – 222 unități;
 - unguent levomecol – 231 unități;
 - verde de briliant – 71 unități;
 - chlorhexidin – 77 unități;
- 543 grupe de suport reciproc (355 UDI, 163 LSC, 25 MSM);
 - 302 de grupe de ajutor reciproc în r-nul Cahul;
 - 58 de grupe de ajutor reciproc în or. Ceadâr-Lunga;
 - 42 de grupe de ajutor reciproc în or. Cantemir;
 - 35 de grupe de ajutor reciproc în or. Comrat;
 - 31 de grupe de ajutor reciproc în or. Taraclia;
 - 30 de grupe de ajutor reciproc în or. Leova;
 - 26 de grupe de ajutor reciproc în or. Vulcănești;
 - 11 de grupe de ajutor reciproc în or. Cimișlia.
 - 8 de grupe de ajutor reciproc în or. Basarabeasca;
- 48 seminare informative (29 UDI, 19 LSC);
 - 20 seminare informative în r-nul Cahul;
 - 6 seminare informative în or. Vulcănești;
 - 6 seminare informative în or. Cantemir;

- 5 seminare în or. Comrat;
 - 5 seminare informative în or. Cimișlia.
 - 3 seminare informative în or. Leova;
 - 2 seminare informative în or. Taraclia;
 - 1 seminar informativ în or. Ceadâr-Lunga;
 - 36 grupe de ajutor reciproc pentru PTH;
 - Servicii suplimentare pentru PTH:
 - 120 readresări;
 - 70 acompaniați la instituțiile medicale;
 - Servicii suplimentare pentru toate grupele țintă:
 - 4 beneficiari readresați la tratamentul de substituție;
 - 222 - beneficiari au fost readresați la serviciile medicale;
 - 140 beneficiari readresați la serviciile sociale;
 - 25 copii au beneficiat de cărucioare;
 - 46 copii au beneficiat de biciclete;
 - 1621 beneficiari au beneficiat de ajutor umanitar (haine, încălțăminte);
 - 380 copii a beneficiarilor au beneficiat de cadouri de Crăciun;
 - 21 persoane readresate la Centrul Comunitar pentru susținerea bolnavilor de tuberculoză a raionului Cahul;
 - 27 beneficiare au beneficiat de pachete prenatale, grație donatorului extern;
 - Activități informaționale:
 - 5 campanii informaționale în localitățile sus nominalizate;
 - 2 concursuri a gazetelor de părete în instituții de învățământ;
 - 3 competiții sportive pentru promovarea unui mod sănătos de viață;
 - 1 joc intelectual "Ce?Unde?Când?";
 - 7 acțiuni sociale „Traseul siguranței”, „Poartă panglica roșie – manifestă solidaritate”, „Aprinderea lumânărilor în amintirea victimelor răpuse de HIV/SIDA”;
 - 10 seminare în instituții de învățământ;
 - 9 trening-uri cu voluntarii;
 - 522 voluntari instruiți în cadrul trening-urilor.
 - Instruirea continuă a colaboratorilor:
 - 15 instruiri
 - Servicii de bază, un număr de 1690 beneficiari din GRSI UDI.
 - Acoperiți cu testarea la HIV 80% beneficiari UDI.
 - Servicii de bază, un număr de 61 beneficiari din GRSI BSB.
 - Acoperiți cu testarea la HIV, a 80% beneficiari BSB.
 - Servicii de bază, un număr de 986 beneficiari din GRSI LSC.
 - Acoperiți cu testarea la HIV, a 80% beneficiari LSC.
- Pachetul de servicii oferite a variat în dependență de specificul grupului de beneficiari, nevoile evaluate ale acestora, precum și capacitățile/ posibilitățile organizației noastre. Prevenirea supradozelor, a fost realizată inclusiv prin intermediul distribuției Naloxonei, efectuată în cadrul unor activități de informare și consiliere speciale realizate de către personalul instruit.
- Astfel, activitățile coordonate de noi au fost bine organizate și cu rezultate la finele proiectului.
- A fost acordată asistența psihologică tuturor beneficiarilor, care a avut drept scop acordarea suportului în soluționarea problemelor de ordin psihologic, asociate consumului de droguri și/sau comportamentului sexual cu risc sporit.
- Asistentul social a acordat asistență socială orientată spre susținerea tuturor beneficiarilor aflați în dificultate, inclusiv celor vulnerabili și în situații de risc, cu referire, în caz de necesitate, către alte instituții și structuri de protecție socială. Au fost realizate măsuri de referire a beneficiarilor către serviciile sociale, orientate spre oferirea suportului în integrarea socială a acestora, reducerea gradului de vulnerabilitate socială, orientare și recalificare profesională, etc.
- Juristul a oferit suport juridic tuturor beneficiarilor care s-au intersectat cu diferite probleme cu caracter juridic s-au încălcări ale drepturilor omului.

Toți colaboratorii pe parcursul implementării proiectului au asigurat abordarea holistică a necesităților beneficiarilor de pe poziții multidisciplinare, în corespundere cu standardele de calitate aprobate.

Pe perioada activității de lucru în domeniul dat și desfășurării proiectului am învățat noi lecții pentru activitatea noastră de mai departe, cum ar fi:

- Asigurarea legăturii eficiente dintre medicul epidemiolog raional, medicii de familie și beneficiarii în vederea sporirii calității tratamentului ARV;
- Parteneriatele cu structurile statului și instituțiile medicale, asistența socială poate și trebuie dezvoltate continuu, oferind servicii de calitate;
- Accesul la informație rămâne a fi o problemă acută pentru populație, inclusiv în domeniul Reducerea Riscurilor;
- Datorită grupelor de ajutor reciproc, în mijlocul beneficiarelor s-a format un grup de inițiativă ce permite membrilor acestora de a menține în continuare relații de încredere și de a beneficia de sprijin și suport reciproc;
- Datorită dezvoltării relațiilor de cooperare cu sectorul privat, confesii religioase și alte ONG-uri a apărut posibilitatea de a oferi asistență materială beneficiarelor la nivel local (ajutor umanitar etc.).

Succesul acestui proiect s-a datorat dorinței pentru schimbare și cooperare, invocând prezența a trei valori fundamentale în principiul de lucru: solidaritate, responsabilitate și toleranță. Echipa de lucru a întreprins acțiuni coerente în tot ceea ce s-a întreprins în cadrul proiectului și conștientizarea de către echipă a necesității acordării asistenței calitative a persoanelor ce prestează servicii sexuale contra plată pentru a reduce cazurile de infectare cu HIV și ITS.

Activitatea financiară:

Bugetul AO „Pas cu Pas regiunea Sud”, în cadrul contractului de grant nr. MDA-C-PcP_2020/04 din 27.01.2020, a constituit 1,942,380.00 MDL. Bugetul AO „Pas cu Pas regiunea Sud”, în cadrul contractului de grant nr 871 finanțator FEE proiect ” Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” în sumă de 786750 MDL proiect extins 1 aprilie 2019- 30 decembrie 2020. Serviciile finanțate din sursele CNAM au fost înregistrate prin intermediul parteneriatului cu ONG Inițiativa Pozitivă. Toate cheltuielile din proiect au fost administrate conform liniilor de buget și cerințelor finanțatorului. Modificări în liniile de buget au fost discutate și aprobate de finanțator.

Sarcini:

- Asigurarea legăturii eficiente dintre medicii epidemiologi raionali, medicii de familie și beneficiarii în vederea sporirii calității tratamentului ARV;
- Parteneriate cu structurile statului și instituțiile medicale, asistența socială;
- Asigurarea accesului la informație;
- Monitorizarea activității personalului pentru atingerea indicatorilor planificați cantitativi și calitativi;
- Alocarea resurselor pentru implementarea inițiativelor de bugetare participativă de către primărie.



Director General AO ” Pas cu Pas regiunea Sud”

Svetlana Ciobanu